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2.     Pasqyrë e temave dhe njësive mësimore 
  

TEMA I : NJERIU, SHOQRIA, KULTURA ( 8 ORË) 

Njësitë mësimore: 
1.                 Njeriu - qenie natyrore dhe shoqërore 
2.                 Personaliteti dhe shoqëria 
3.                 Socializimi 
4.                 Devijimet shoqërore 

  

TEMA II : GRUPIMI SHOQRORË ( 12 ORË ) 

Njësitë mësimore: 
1.                 Unë në mesin e të tjerëve (ndërveprimi) 
2.                 Rolet sociale 
3.                 Grupet në shoqëri 
4.                 Familja 
5.                 Grupet etnike 
6.                 Barazia gjinore 

  



TEMA III : UNË QYTETAR ( 14 orë ) 

Njësitë mësimore: 
1.                 Çfarë jemi ne si qytetarë dhe shtetas? 
2.                 Shteti, sovraniteti, pushteti 
3.                 Të drejtat dhe liritë themelore të njeriut 
4.                 Rendi politik demokratik 
5.                 Përfaqësimi politik: zgjedhjet dhe partitë politike 
6.                 E drejta e votës (përmes së cilës shprehet sovraniteti i popullit) 
7.                 Sistemi politik i Republikës së Maqedonisë Veriore 

  

TEMA IV : UNË PRONAR, PRODHUES, KONSUMATOR ( 8 ORË) 

Njësitë mësimore: 
1.                 Nevojat, puna, prodhimi, konsumi 
2.                 Pronësia dhe kapitali 
3.                 Tregu dhe paraja 
4.                 Shteti dhe tregu - ekonomia e tregut social 

  

TEMA V : JETA SHOQRORE DHE POLITIKA SHOQWRORE ( 10 ORË ) 

Njësitë mësimore: 
1.                 Popullsia 
2.                 Politika demografike 
3.                 Mbrojtja sociale dhe politika sociale 
4.                 Ekologjia - mbrojtja e mjedisit jetësorë 
5.                 Veprimtari humanitare 

  

TEMA VI : NE NË EUROPË DHE BOTË  ( 6 OR ) 

Njësitë mësimore: 
1.                 Bota moderne dhe globalizimi i saj 
2.                 Evropa dhe integrimi i saj 
3.                 Republika e Maqedonisë Veriore në Evropë dhe Botë 

  

  



 

  

  

  

 

 

 



 

4. Normative për personelin mësimdhënës 

Programin e shkurtuar mësimorë e realizon mësimdhënësi në pajtim me normativin për kuadrin mësimorë të përcaktuar në programin e rregullt mësimorë  

 Programin e shkurtuar mësimorë për lëndën mësimore Arsim qytetarë për vitin IV ( katërt ) në arsimin e mesëm professional ( të gjitha profesionet përveç 

profesionit ekonomik, juridik dhe tregtarë) e miratoi  
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